ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR

INDICAÇÃO n° Nova Mamoré, 05 de Junho de 2023.

Senhor Presidente,

O Vereador MARCOS HENRIQUE DE OLIVEIRA BEZERRA . infra-assinado,

no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno c/c Lei Orgânica

Municipal e demais disposições legais, solicita à Vossa Excelência a inclusão da presente

INDICAÇÃO PARA APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO EM PLENÁRIO, e se aprovada que seja

enviado oficio ao Sr. Marcélio Rodrigues Uchôa, juntamente com cópia para a Secretaria

Municipal de Saúde, INDICANDO -  LHE, que seja feito o Exame de Ultrassonografia no

mínimo três vezes na semana, ou que haja um dia apenas para atendimento da zona

rural, no município de Nova Mamoré.

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO O exame de ultrassom, também chamado ultrassonografia
ou ecografia, é um dos exames de imagem mais usados na medicina. Esse
procedimento não invasivo permite visualizar, com detalhes, as movimentações das
estruturas internas do paciente, bem como seus órgãos e tecidos.

CONSIDERANDO que fui procurado por alguns moradores dos Distritos
relatando que os mesmos se deslocam mais de 70 km ou mais para fazer um exame de
ultrassonografia e muitas vezes chegando no posto de saúde Eleniza Félix do Carmo
(conhecido como posto de saúde do planalto) já não tem mais vagas para fazer esse tipo de
atendimento, tendo em vista que o mesmo apenas é realizado nos dias de quinta-feira.

CONSIDERANDO, que por meio de relatos de usuários e em visitas ao Posto
de Saúde, constatamos que realmente a demanda e muito grande, sendo constatado que
apenas há vaga neste mês para o dia 29/06. Mas temos que olhar para toda a população
principalmente os que não moram na cidade, vem de muito longe para chegar não ser
atendidos, precisamos que sejam estendidos esse tipo de atendimento ou que seja feito
uma vez na semana somente para os sitiantes assim todos serão atendidos da melhor
maneira possível.

CONSIDERANDO, esta indicação tem por objetivo um melhor atendimento,
conforto e comodidade da população atendida no Posto de Saúde supracitado. Assim
sendo, pedimos o atendimento deste nosso pleito.

INDICO que seja providenciado com a Máxima Urgência possível o exame de

ultrassonografia no mínimo três vezes na semana, ou que haja um dia apenas para

atendimento da zona rural no município de Nova Mamoré.
RE ciEBiDt

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000 ■/xÊ

Site: novamamore.ro.leg.br-E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br ’

Horário .A

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE VEREADOR
Na certeza de ser atendido, aguardo as devidas providências.

Atenciosamente,

MARCOS HENRIQUE DE OLI\
VEREADOR

IRA BEZERRA

AV. DEZIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000
Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br